
                                                                         R  O  M  Â  N  I  A 
                                                                          J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                                                     ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                                              CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
                                                              HOTĂRÂREA NR. 75 
                                                                   din 30.10.2020  
privind aprobarea încheierii unui act adiţional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

public de salubrizare pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire al orașului 
Șimleu Silvaniei, județul Sălaj nr.73 din. 29.10.2019 

 

 
 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  30 
octombrie 2020; 
 Având în vedere adresa nr.116/22.10.2020 a SC SALUBRIS SA, înregistrată sub nr. 
14957/22.10.2020, prin care solicită modificarea art. 2 din Contractul de delegare a gestiunii serviciului 
public de salubrizare pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire al orașului Șimleu Silvaniei, 
județul Sălaj nr. 73 din. 29.10.2019, Referatul de aprobare nr. 15288/2020 al Primarului oraşului Şimleu 
Silvaniei, Raportul de  specialitate nr. 15289/2020 al Administratorului public și avizele comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art. 2 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, HCL nr. 130/2017, HCL nr. 88/2019, art. 24 din 
Contractul de de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare pentru activitățile de salubrizare 
stradală și deszăpezire al orașului Șimleu Silvaniei, județul Sălaj nr. 73 din. 29.10.2019 și ale art. 129 alin. 2 
lit. b, c și d, alin. 4 lit. g, alin. 7 lit. n din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139  alin. 3  și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu 
modificările și completările ulterioare,  

                   HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art.1. Se aprobă modificarea Contractului de  delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare 
pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire al orașului Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, nr. 73 din. 
29.10.2019, încheiat între Orașul Șimleu Silvaniei și SC SALUBRIS SA, cu sediul în localitatea Slatina, 
strada Aleeea Tineretului, nr.2A, județul Olt, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului sub numărul 
J28/1198/1994, cod unic de înregistrare RO 6516214,  prin încheierea unui act adiţional care va avea ca 
obiect următoarele clauze contractuale:  
 1. La articolul 2 alineatul 2 din Contract, literele a) și b) se modifică și vor avea următorul cuprins:  
„a) măturatul, spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice cu următoarele componente: 
         - măturatul manual al carosabilului, a trotuarelor și a locurilor de parcare 

         - măturatul mecanizat al carosabilului, a trotuarelor și a locurilor de parcare 
         - întreținerea curățeniei 
         - golitul coșurilor de gunoi stradal 
         - spălatul carosabilului și al trotuarelor 
         - stropitul carosabilului 
         - răzuitul rigolelor 
         - colectarea, transportul și descărcarea deșeurilor stradale 
         - dezafectarea depozitelor necontrolate de deșeuri 
 

 



b) curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp 
de polei sau de îngheţ cu următoarele componente: 
          - curățarea manuală a zăpezii și gheții 
          - curățatul mecanizat al zăpezii, pluguitul 
          - încărcarea și transportarea zăpezii 
         - combaterea poleiului 
        - curățarea de zăpadă și gheață a gurilor de preluare a apelor pluviale, amplasate pe partea carosabilă 
în zona intersecțiilor și trecerilor de pietoni.” 
   
 Art.2. Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei să încheie şi să semneze, în numele și 
pentru Orașul Șimleu Silvaniei, Actul adiţional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 
salubrizare pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire al orașului Șimleu Silvaniei, județul Sălaj 
nr. 73 din. 29.10.2019, care va avea ca obiect clauzele contractuale prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre. 
  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei,  Administratorul public și Compartimentul achiziții publice. 
 Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările ulterioare.   
            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                        - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                        - Prefectul Judeţului Sălaj; 
                        - Administratorul public; 
                        - Direcţia Economică; 
                      - Compartimentul achiziții publice; 
                        - SC SALUBRIS SA Slatina; 
                        - dosar hotărâri. 
 
 
 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                LAZAR IOAN-RADU                                           SECRETAR GENERAL DELEGAT,  
                                       ALINA-MARIANA PETHO 
 



 


